
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 VIA SCANDELLARA, 56 - 40138 BOLOGNA 
Tel. 051 533747 - Fax 051 534029 - C.F. 91201360376   

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
N. 100 

del 16 ottobre 2023 
a.s. 2023-24 

 

Il giorno 16 ottobre 2023, convocato con comunicazione prot. II.1 - 0007598 del 09/10/2023 si è nell’aula 
3.0 della scuola secondaria di I grado Jacopo della Quercia in via Scandellara n. 56 alle ore 17:30 il 
Consiglio d'Istituto dell’I.C. 7 di Bologna per discutere il seguente Ordine del Giorno: 
[...omissis...] 
 

Il Consiglio di Istituto 
 

Visto il DPR 275/1999 “Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

Visto il TU scuola D.Lgs. 297/1994; 
Visto il D.Lgs. 112/1998; 
Visto il DPR 233/1998; 
Visto il d.P.R. 81/2009; 
Vista la L. 107/2015; 
Preso atto  del progetto educativo contenuto nel PTOF aa.ss. 2022-25; 
Considerate le richieste e osservazioni presentate dal Comune di Bologna per tramite 

dell’Assessore alla scuola, Daniele Ara e della Capo Area dott.ssa Veronica Ceruti 
nelle riunioni calendarizzate sino ad oggi con la presenza di tutte le componenti 
scolastiche; 

Considerata  la posizione espressa dalle famiglie della scuola dell’infanzia Tempesta nella 
riunione del 10710/2023; 

Considerata la delibera n. 12 del Collegio dei docenti del 12/10/2023, effettuata dopo 
presentazione del Comune delle proprie posizioni e osservazioni; 

Considerate le previsioni per l’a.s. 2024-25 dei numeri degli alunni in età di scuola dell’infanzia 
per bacino di utenza come comunicati dal Comune; 

Considerata la capienza dei locali come da indicazioni dell’Ente Proprietario; 
Preso atto delle competenze e volontà dell’Ente locale rispetto al numero di sezioni di 

scuola dell’Infanzia attivabili nel plesso dell’Infanzia Tempesta per l’a.s. 2024-25; 
Preso atto della delibera del Collegio relativa al non accoglimento della proposta del 

Comune di modifica dell’offerta formativa della scuola dell’Infanzia Tempesta 
per il corrente a.s. e, in presenza un numero adeguato di iscrizioni alla scuola 
dell’infanzia per l’a.s. 2024-25, di modifica dell’offerta formativa per l’a.s. 2024-
25; 

A seguito di approfondite riflessioni in merito alle conseguenze immediate e future per 
l’I.C. 7 di quanto proposto dal Comune per l’a.s. 2024-25 e 2025-26, alle 
motivazioni pedagogiche presentate, alle motivazioni di investimento/spesa 
pubblica, alle necessità espresse sia dalle famiglie dei bambini in età 0-3 del 
territorio di Bologna sia dalle famiglie degli alunni in età 3-6 del territorio di 
Mattei-Martelli di particolare complessità; 

 
DELIBERA 

 a maggioranza – F. 12; C. 0; A. 1. 
 all’unanimità 
 

▪ di confermare la delibera n. 12 del Collegio dei docenti del 12/10/2023 e quindi di fornire parere 
contrario alla rimodulazione dell'offerta formativa della scuola dell'Infanzia Tempesta e al 
conseguente riassetto delle tre sezioni omogenee in due eterogenee in corso d'anno 2023-24. 
Pertanto delibera di voler terminare l'a.s. 2023-24 con l'offerta formativa già presentata ai genitori in 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007956 - 17/10/2023 - II.1 - I



fase di iscrizione per questo a.s., autorizzata quanto ad organico e avviata da settembre 2023 (3 
sezioni omogenee). 

 
▪ di confermare altresì, come da delibera n. 12 del Collegio dei docenti del 12/10/2023, la richiesta che, 

qualora il Comune proceda con l'apertura di una sola sezione di nido a gennaio 2024 e intenda aprire 
una seconda sezione a settembre 2024, la seconda sezione di nido sia attivata solo a condizione che a 
febbraio 2024 non pervenga un numero di iscrizioni sufficiente alla formazione di 3 sezioni di scuola 
dell'infanzia per l'a.s. 2024-25. 

 
 
Conclusi i punti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20:10. 
 
 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesso entro il 
quindicesimo giorno dalla data di Pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa 
definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

 
la Segretaria  Il Presidente   

f.to Sig.ra Silvia Cioschi 
 

______________________________ 

 f.to Sig.ra Emilia Roberti 
 

______________________________ 
 

 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007956 - 17/10/2023 - II.1 - I


